
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 691 / 2015

OGGETTO: APPROVAZIONE SETTIMO STATO D'AVANZAMENTO DELL'INTERVENTO 
DI MISE DI CAVA CANEPARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale  n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso:

- che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, ai sensi della legge 426/98, ha 
approvato  il  programma  nazionale  di  bonifica  e  ripristino  ambientale  di  siti  inquinati 
d’interesse nazionale con il D.M. 468/2001;

- che nell’ambito di tale programma, per la Regione Emilia Romagna, sono stati inseriti 
due siti denominati “Sassuolo-Scandiano” e “Fidenza”, come specificato negli allegati “E” 
(ulteriori  siti  di  interesse  nazionale),  “F”  (schede  descrittive)  e  “G”  (ripartizione  dei 
finanziamenti) e disposta l’assegnazione dei relativi finanziamenti;

- che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con decreto di perimetrazione 
26 febbraio 2003 ha individuato le aree specifiche all’interno del sito nazionale “Sassuolo-
Scandiano”,  per  i  comuni  di  Sassuolo,  Castellarano,  Maranello,  -  delibera di  Consiglio 
Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 e triennale 2015-201576, della relazione previsionale e programmatica”, 
nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 79 del 29/09/2015, e n. 95 del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

29/10/2015 di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- che, ai sensi dell’articolo 250 del d.lgs. 3.4.2006 n 152, qualora i soggetti responsabili o i 
soggetti proprietari non provvedano direttamente agli adempimenti inerenti la bonifica dei 
siti contaminati, le procedure operative e amministrative ad essa relative sono realizzate 
d'ufficio dal Comune territorialmente competente;

- che il Comune a seguito di accertamento circa l’impossibilità della proprietà a procedere 
all’intervento ha assunto a proprio carico l’operazione;

- che il progetto di MSE è stato approvato con delibera della G.C. n° 118 del 27.08.2009 
col seguente quadro economico riassuntivo:

Opere in appalto € 6.139.687,00

Oneri sicurezza €      20.000,00

Somme a disposizione dell’amministrazione

Imprevisti €     369.581,22

Iva €     692.038,82

Spese tecnico – amministrative €     220.560,00

Analisi chimiche €       30.000,00

Indennizzi €       50.000,00

------------------

totale somme a disposizione  € 1.362.180,04

-------------------

totale generale €  7.521.867,04

- che la Regione Emilia Romagna con delibera della Giunta Regionale n°1505/2009 ha 
assegnato  al  Comune  di  Casalgrande  il  finanziamento  necessario  all’esecuzione 
dell’intervento nella somma di cui sopra € 7.521.867,04;

Vista  la  Determinazione  dirigenziale  n°  829  del  30.12.2010  con  la  quale  veniva 
aggiudicata  in  modo  definitivo  la  realizzazione  dell’intervento  di  messa  in  sicurezza 
d’emergenza del sito denominato “CAVA CANEPARI” per l’importo di € 4.036.782,80 oltre 
ad € 20.000,00 per un totale di € 4.056.782,80, al netto del ribasso d’asta del 34,251% 
corrispondente alla somma di € 2.102.904,20; 

Visto il contratto rep. N. 9381 del 11.04.2011, registrato a RE il 20.04.2011 al n. 82 serie 1,  
col  quale  l’intervento  in  argomento è  stato  appaltato  all’A.T.I.  Unieco  soc.  coop.  – 
capogruppo – e la mandante Furia srl, per l’importo di € 4.056.782,80;

Vista  altresì  la  determinazione n.  605  del  28.10.2011,  con  la  quale  si  è  proceduto  a 
rideterminare il quadro economico a seguito di procedura di gara e stipula di contratto, nel 
modo che segue:

Opere in appalto €     4.036.782,80

Oneri sicurezza €          20.000,00

Somme a disposizione dell’amministrazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Imprevisti €        558.976,51

Iva €        502.643.53

Spese tecnico – amministrative €        220.560,00

Analisi chimiche €          30.000,00

Indennizzi €          50.000,00

€     ------------------

totale somme a disposizione €      1.362.180,04

     --------------------

totale generale €      5.418.962,84

riducendo di conseguenza gli importi di entrata e di spesa dell’importo di € 2.102.904,20;

Visti i seguenti atti:

- determina  n.  653  del  24.11.2011  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati  
costituenti  il  primo  stato  d’avanzamento  dell’intervento  in  argomento,  alla  data  del 
31.08.2011, redatti dal Direttore dei Lavori SGM Geologia e Ambiente srl, nell’importo 
di € 542.963,66, al netto del ribasso d’asta, compreso gli oneri della sicurezza, nonché 
il certificato di pagamento n. 1 dell’importo di € 540.262,84 oltre IVA 10% per un totale 
di € 594.289,12;

- determina  n.  708  del  9.12.2011,  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati 
costituenti il secondo stato d’avanzamento dell’intervento in argomento, alla data del 
24.10.2011, redatti dal Direttore dei Lavori SGM Geologia e Ambiente srl, nell’importo 
di  €  1.115.944,92,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  compreso  gli  oneri  della  sicurezza, 
nonché il certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 570.127,36 oltre IVA 10% per 
un totale di € 627.140,10;

- determina  n.  745  del  22/12/2011,  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati  
costituenti  il  terzo  stato  d’avanzamento  dell’intervento  in  argomento,  alla  data  del 
06.12.2011, redatti dal Direttore dei Lavori SGM Geologia e Ambiente srl, nell’importo 
di  €  1.636.837,71,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  compreso  gli  oneri  della  sicurezza, 
nonché il certificato di pagamento n. 3 dell’importo di € 518.308,32 oltre IVA 10% per 
un totale di € 570.139,15;

- determina  n.  469  del  17/09/2012,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  4°  stato 
d’avanzamento al 30/06/2012, redatti dal direttore dei lavori SGM Geologia e ambiente 
srl, nell’importo di € 2.189.081,97, al netto del ribasso d’asta, oltre ad € 12.000,00 per  
oneri  sicurezza non soggetti  a ribasso, nonché il  certificato di  pagamento n. 4 di  € 
561.438,04 oltre IVA 10% per un totale di € 617.581,84;

- determina  n.  629  del  13/12/2012 con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati 
costituenti il 5° stato d’avanzamento al 14/11/2012, redatti dal direttore dei lavori SGM 
Geologia e ambiente srl, nell’importo di € 3.147.143,10, al netto del ribasso d’asta, oltre 
ad  € 14.000,00 per  oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  nonché il  certificato  di 
pagamento n. 5 di € 955.270,82 oltre IVA 10% per un totale di € 1.050.797,90;

- nota  in data 28/06/2013 prot. 10366 Unieco Soc. Coop. ha comunicato che in data 
06/06/2013 ha proceduto a conferire, con contratto rep. 36639 racc. 11016 Dott. Gian 
Marco  Bertacchini,  il  ramo  d’azienda  relativo  al  settore  bonifiche  ed  edilizia 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

specializzata  alla  società  Unirecuperi  srl  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  in  Via 
Meuccio Ruini, 10 – C.F. e P.I. 01846090353, e che pertanto l’intervento di MISE di 
cava canepari a partire da quella data è eseguito dall’ATI costituita da Unirecuperi srl e 
Furia srl;

- determina  n.  533  del  11/12/2013   con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  elaborati 
costituenti il 6° stato d’avanzamento dell’intervento in argomento, redatti dal direttore 
dei  lavori  SGM Geologia e Ambiente  srl,  nell’importo di  €  3.665.081,63 oltre  ad  € 
20.000,00 per oneri sicurezza, nonché il certificato di pagamento n. 6 di € 521.348,84 
oltre IVA 10% per un totale di € 573.483,73;

Atteso che:

- nel corso delle operazioni di  scavo, sono stati  rinvenuti  in diversi  momenti  rifiuti  
anche  al  di  fuori  delle  aree  definite  dal  Piano  di  Caratterizzazione  e  dalla  Relazione 
Tecnica “Messa in sicurezza d’emergenza dei suoli del sito in parola per cui, sono state 
predisposte 3 perizie di variante: 

- perizia n. 1 approvata con determina n. 317 del 16/06/2012;

- perizia n. 2 approvata con determina n. 177 del 15/05/2013;

- perizia n. 3 approvata con determina n. 450 del 13/11/2014;

- con  determina  n.  685  del  21/12/2015,  tra  le  altre  cose,  sono  stati  affidati  all'ATI 
Unirecuperi srl (Mandataria) e FURIA S.r.l. (Mandante), appaltatrice dei lavori di messa 
in sicurezza d'emergenza dell’area denominata “ex Cava Canepari”,  i lavori suppletivi 
al contratto compresi nella terza perizia di variante approvata con determina n. 450 del 
13 Novembre 2014 relativi  alla rimozione e conferimento a discarica autorizzata di 
materiale  inquinato  contenente  amianto,  fino  alla  concorrenza  contrattuale  di  € 
4.508.315,84  oltre  iva,  in  considerazione  della  quantità  che  sarà  effettivamente 
rinvenuta, con un aumento contrattuale di €. 451.533,04 oltre iva 10 % (€ 45.153,31) 
per complessive € 496.686,35;

Visti gli elaborati costituenti il settimo stato d'avanzamento, redatti dal direttore dei lavori 
SGM Geologia  e  ambiente  srl,  nell'importo  di  €  4.356.374,90,  al  netto  del  ribasso 
d'asta,  oltre  ad  €  20.000,00 per  oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  nonché il 
certificato  di  pagamento  n.  7  di  €  687.836,81  oltre  IVA 10%  per  un  totale  di  € 
756.620,49.

Ritenuto di provvedere all’approvazione degli elaborati di cui sopra;

Considerato che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alle ditte coinvolte 
nell’appalto; la ditta risulta in possesso di DURC valido fino al 25/02/2016;

Visto  l’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  con 
deliberazione Giunta  Comunale  n.150  del  27/6/2000  e  modificato  con  deliberazioni  di 
Giunta Comunale n. 76 del 23/04/2002, n.42 del 11/03/2003, n.142 del 1/07/2003, n.226 
del 15/10/2003, n. 294 del 29/12/2004, n.163 del 9.11.2006; n. 119 del 23.08.07; n. 33 del  
6.3.08 e n. 132 del 15.10.2008;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1)  Di  approvare  il  settimo stato  d’avanzamento  relativo  all’intervento  di  MISE del  sito 
denominato “ex cava canepari”, nell’importo di € 4.356.374,90, al netto del ribasso d'asta, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oltre ad € 20.000,00 per oneri sicurezza non soggetti  a ribasso, nonché il certificato di 
pagamento n. 7 di € 687.836,81 oltre IVA 10% per un totale di € 756.620,49.

2) Di liquidare all'ATI Unirecuperi srl (mandataria) e Furia srl (mandante) la somma di cui 
sopra, provvedendo al pagamento della somma stessa alla ditta Unirecuperi srl per l'intero 
importo, su presentazione di regolare fattura, senza adozione di ulteriori atti.

2) Di  dare atto che la spesa di €  756.620,49 trova copertura all’int.  8010 cap. 2169/6 
“bonifica cava canepari” imp. 743 sub 94:

3) Di richiedere alla Regione Emilia Romagna l’erogazione della somma necessaria.

4) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, su 
presentazione di regolari fatture, vistate dal responsabile di procedimento, senza adozione 
di  ulteriori  atti,  così  come citato  al  precedente punto 2,  dietro  emissione di  distinta  di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile di servizio competente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


